
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  PROGRAMMA DI INVESTIMENTO EX ART. 20 DELIBERA CIPE N. 16/2013
—INTERVENTI IN MATERIA DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO (D.M.
19/03/2015) PRESSO IL P.O. DI SCAFATI - CUP C86G19000150001 - APPROVAZIONE
LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE TECNICHE - CIG Z1E375E0A0

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
delle Attività Tecniche e Patrimoniali

PREMESSO

è attivato l’Accordo di Programma Integrativo della Regione Campania sottoscritto tra la
Regione Campania, il Ministero della Salute ed il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, per la realizzazione del programma di investimento ex art. 20 L. 67/88 -
“interventi in materia di adeguamento alla normativa antincendio (d.m. 19/03/2015)”, di
cui alla delibera CIPE n. 16/2013; 

●

con DECRETO del Commissario ad Acta della Regione Campania n. 96 del 09.09.2016
e n. 120 del 19/10/2016 (codice intervento 150.150111.U.106), la Regione Campania ha
indicato tra gli interventi da realizzare ai sensi dell’art. 20 della Legge 67/88, “interventi
in materia di adeguamento alla normativa antincendio (d.m. 19/03/2015)”, i lavori presso
il P.O. di Scafati (SA), per l’importo di € 275.493,17, finanziato, per l’intero importo, con
Decreto Ministero della Salute del 20/07/2020 e con Decreto Dirigenziale Regione
Campania n° 33 del 23/10/2020;

●

è stato individuato ai sensi della normativa vigente, Responsabile Unico del
Procedimento per l’esecuzione dell’intervento nella sua interezza, l’arch. Maurizio
Pilerci, dipendente dell’ASL Salerno, afferente alla UOC Tecnica Aziendale; 

●

con Delibera n. 185 del 01/092019 è stato approvato il progetto esecutivo, per l’importo
complessivo di € 275.493,17; 

●

il CIG dell’appalto è contrassegnato dal n° 883179649E ed il CUP dal n°
C86G19000150001;

●

con Delibera n. 887 del 12 luglio 2021 è stata approvata la procedura di scelta del
contraente prevista dall’art.36 del D.Lgs. n.50/2016 e disciplina sostitutiva di cui all’art.1
della legge 120/2020 e ss.mm.ii. di cui al D.L. 77/2021; 

●

con deliberazione n. 1032 del 25 agosto 2021 è stata approvata l'aggiudicazione
dell'appalto dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio nell'ambito del
programma di investimento ex art. 20 Delibera CIPE n. 16/2013 presso il P.O. di Scafati
alla Ditta Euromedical Service Srl con sede in Via Platone, 10 - Marano di Napoli NA, 15
P.IVA e C.F. 06733211210, a conclusione della procedura ad evidenza pubblica di
scelta del contraente;

●

con Deliberazione n. 140 del 1 febbraio 2022 è stato affidato l’incarico di Direzione
Lavori e Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Aurelio Varriale, C.F.
VRRRLA48S07F839U, Partita IVA 01553580638 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Napoli al n. 6473, per il compenso pattuito in € 22.000,00 oltre IVA e Cassa
al netto del ribasso offerto del 25,50%;

●

il 7 ottobre 2021 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto con il legale●

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



Rappresentante dell'Impresa medesima per l'importo di 138.685,49 oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso di € 14.925,35 e dunque per l'importo complessivo di €
153.610,84 oltre iva, risultante dall'applicazione del ribasso d'asta del 37,72 sulla base
d'asta di € 222.680,63 oltre oneri per la sicurezza;
i lavori sono stati consegnati il giorno 8 marzo 2022 come da Verbale sottoscritto nella
medesima data; 

●

con Delibera n. 584 del 2 maggio 2022, a norma del combinato disposto art. 35 comma
diciottesimo D.Lgs 50/2016 e  dell'art. 207, comma 1, della legge n. 77 del 2020, come
modificato da ultimo dall'art. 3, comma 4, del decreto-legge n. 228 del 2021, convertito
dalla legge n. 15 del 2022, è stata disposta l’anticipazione alla ditta aggiudicataria la
somma di € 46.660,00 (pari al 30% dell’importo contrattuale). Tali importi sono stati
liquidati co D.D. n° 34263 del 26/08/2022;

●

con Delibera n. 1238 del 18/10/2022 è stato approvato il Certificato di pagamento n° 1 a
tutto il 29/06/2022 ammontante a € € 18.491,39 oltre IVA oltre IVA; Tale importo è stato
liquidato con D.D. n° 45772 del 10/11/2022;

●

con Determina n° 46920 del 17/11/2022 è stata disposa la liquidazione di un primo
acconto per competenze tecniche di DD.LL. pari ad € 4.400,00 oltre Cassa e IVA;

●

con Delibera n. 124 del 08/02/2023 sono stati approvati i Certificati di pagamento a tutto
il 29/12/2022 ammontanti a € 24.293,93 oltre IVA per il SAL n° 2 ed € 4.756,07 per SAL
2bis (relativo al pagamento straordinario pari al 90% della differenza tra il I SAL e i
prezzi contrattuali aggiornati). Tali importi sono stati liquidati con D.D. n° 8284 del
21/02/2023;

●

Con deliberazione n° 637 del 30/05/2023 è stata approvata la rimodulazione del quadro
economico dell’appalto de quo;

●

in data 11/05/2023 il Direttore dei Lavori Ing. Aurelio Varriale e l’impresa hanno
sottoscritto lo Stato di Avanzamento dei Lavori n° 3 a tutto il 11/05/2023 e la
documentazione contabile inerente, ammontante ad € 226.330,14 lordi;

●

in data 19/05/2023 la documentazione contabile veniva trasmessa al RUP (assunta in
atti con prot. n° 103), il quale ha sottoscritto le documentazioni ed emesso il relativo
certificato di pagamento n° 3 ammontante ad € 44.488,27 oltre IVA;

●

Il Direttore dei Lavori, ing. Aurelio Varriale, ha richiesto la liquidazione di un secondo
acconto delle competenze professionali per l’incarico di Direttore dei Lavori in ragione
allo Stato Avanzamento Lavori, che, al netto del recupero delle somme anticipate
implica un importo liquidabile pari ad € 5.874,00 per imponibile, oltre CNPAIA al 4% per
€ 234,96 e IVA al 22% pari ad € 1.343,97, per complessivi € 7.452,93 al lordo della
ritenuta d’acconto prevista per legge pari ad € 1.174,80;

●

Il CIG relativo alla prestazione professionale in oggetto è Z1E375E0A0;●

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della liquidazione dell’importo percentuale
delle competenze tecniche sullo stato di avanzamento dei lavori per l’incarico di Direzione
dei Lavori spettante all’ing. Aurelio Varriale; 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

 
RICHIAMATA: la normativa vigente in materia ed in particolare il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50
e ss.mm.ii.;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di dare atto 

Che i lavori di che trattasi sono inseriti nel Programma triennale delle Opere Pubbliche
e che la spesa complessiva implicata dall’appalto, pari ad € 275.493,17, trova
copertura nell’ambito del programma di investimento ex art. 20 - interventi in materia di
adeguamento alla normativa antincendio (d.m. 19/03/2015) e di cui alla delibera CIPE
n. 16/2013 e DECRETO del Commissario ad Acta della Regione Campania n. 96 del
09.09.2016 e n. 120 del 19/10/2016 (codice intervento 150.150111.U. 106), è

●

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



finanziata con Decreto Ministero della Salute del 20/07/2020 e con Decreto
Dirigenziale Regione Campania n° 33 del 23/10/2020;
Che il complessivo costo implicato dall’appalto de quo trova imputazione con originario
accantonamento di bilancio aziendale di cui alla autorizzazione SEF n° 1101 sub. 23
anno 2021 e l’importo da liquidare nella autorizzazione rilasciata dal SEF n°
1000015859/2023;

●

Di approvare la liquidazione parziale delle competenze tecniche spettanti al Direttore dei lavori, ing.
Aurelio Varriale, pari a € 5.874,00 oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%;
 
Di Procedere, per mezzo dei competenti Uffici della U.O.C. Servizi Tecnici e Gestione
Patrimoniale, ad avvenuta pubblicazione del presente Atto, alla richiesta di recupero della somma
anticipata nei modi e nei termini previsti nella nota (prot. 0362863 datata 13/07/2022) della Giunta
Regionale della Campania, Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del
Sistema Sanitario Regionale;
 
Di demandare a successivo provvedimento, nella forma della Determina Dirigenziale, la liquidazione
di tale somma, previa emissione di fattura ed acquisizione del DURC regolare;
 
Di inviare la presente deliberazione, alla UOC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria, alla
Direzione del P.O. “M. Scarlato” di Scafati; 
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali - [ 
Pilerci Maurizio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   PROGRAMMA DI INVESTIMENTO EX ART. 20 DELIBERA CIPE N.
16/2013 —INTERVENTI IN MATERIA DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
ANTINCENDIO (D.M. 19/03/2015) PRESSO IL P.O. DI SCAFATI - CUP C86G19000150001
- APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE TECNICHE - CIG
Z1E375E0A0

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Importo autorizzato: 7.452,93

Codice conto: 1010202300 - Fabbricati (strumentali) indisponibili

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Pilerci Maurizio - proposta-approvata_1.pdf - 03/07/2023 10:23:45
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 03/07/2023 12:55:29
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 03/07/2023 13:46:44
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 03/07/2023 13:56:09

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 902 del 05-07-2023
	Proposta: N.ro 757 del 03-07-2023
		2023-07-05T12:51:56+0200
	GENNARO SOSTO




